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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους κ.κ.  Υπουργούς  

 Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

 Εσωτερικών 

 Ανάπτυξης 

Θέμα: «Ανάστατη η κοινωνία της Λαυρεωτικής για την επέκταση της 

χημικής βιομηχανίας Ravago» 

Στις 2 Ιουνίου 2024 πραγματοποιήθηκε ανοικτή συνέλευση πολιτών της 

Λαυρεωτικής με βασικό αίτημα την αποτροπή της επέκτασης της χημικής 

βιομηχανίας Ravago που εδρεύει στην περιοχή. 

Στη συνέλευση συμμετείχαν οι τρεις Ομοσπονδίες Εξωραϊστικών και 

Παραλιακών, Πολιτιστικών Συλλόγων και Συνεργαζόμενων Οικιστικών 

Συλλόγων Λαυρεωτικής, το Εργατικό Κέντρο Λαυρίου-Ανατολικής Αττικής, η 

ομάδα του Φιλοσοφικού Καφενείου Λαυρεωτικής μαζί με εκπροσώπους άλλων 

φορέων της κοινωνίας των πολιτών. 

Η επέκταση της δραστηριότητας της εν λόγω βιομηχανίας δημιουργεί έντονη 

ανησυχία στην περιοχή, αφού η βασική της πρώτη ύλη, το στυρένιο, είναι 

καρκινογόνο και μπορεί σε περίπτωση ατυχήματος να προκαλέσει 

ανεπανόρθωτη ζημιά στην ποιότητα ζωής των κατοίκων, στην αγροτική 

παραγωγή και την οικονομική δραστηριότητα της περιοχής συνολικά. 

Το περιβάλλον της Λαυρεωτικής είναι ήδη επιβαρυμμένο και ένα ενδεχόμενο 

ατύχημα σε μια βιομηχανική εγκατάσταση όπως συνέβη στην ίδια περιοχή το 

2006 ή σε άλλες εργοστασιακές μονάδες της Αττικής ακόμη και το τρέχον έτος 

μπορεί να απειλήσει τη δημόσια υγεία της περιοχής ή ακόμη και να συμβάλλει 

στην εξάπλωση πυρκαγιών λόγω του εύφλεκτου χαρακτήρα του προκαλώντας 

ασύμμετρη περιβαλλοντική καταστροφή. 

Οι πολίτες της Λαυρεωτικής προειδοποιούν για Βιομηχανικό Ατύχημα Μεγάλης 

Έκτασης (ΒΑΜΕ), ειδικά όσο αυξάνονται οι διαθέσιμοι χώροι για την 

αποθήκευση του εύφλεκτου υλικού που χρησιμοποιείται ως πρώτη ύλη από τη 

Ravago. Η βιομηχανική επέκταση σε συνδυασμό με την δυνατότητα χρήσης 

του τοπικού λιμένα από μεγαλύτερης χωρητικότητας tanker δημιουργεί μια 

βραδυφλεγή περιβαλλοντική και κλιματική βόμβα έτοιμη να εκραγεί στην καρδιά 

της ανατολικής Αττικής. 
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Η πρόσφατη εμπειρία από ατυχήματα που σχετίζονταν με την συγκεκριμένη 

πρώτη ύλη δεν μπορούν να καθησυχάζουν την πολιτεία ότι πρόκειται για μια 

γνωστή «κρίση», αλλά για γεγονότα που αναγκάζουν τον κρατικό μηχανισμό 

να προχωρήσει σε εκκενώσεις και φέρνουν τους πολίτες ενώπιον μια βίαιης 

υποβάθμισης των συνθηκών διαβίωσης και με άμεσους κινδύνους για την υγεία 

τους. 

Επειδή, το κράτος οφείλει να θέσει όρια στην επιχειρηματική και οικονομική 

δραστηριότητα όταν απειλείται η δημόσια υγεία και η βιώσιμη ανάπτυξη μιας 

περιοχής, 

Επειδή η περιοχή της Λαυρεωτικής είναι ήδη επιβαρυμένη και ειδικά μετά την 

επέκταση του λιμενοβραχίονα εντός προστατευόμενης περιοχής Natura, 

Επειδή το εύφλεκτο υλικό που αποτελεί πρώτη ύλη της Ravago μπορεί να 

προκαλέσει ασύμμετρης έκτασης πυρκαγιά, όσο και μακροχρόνια 

περιβαλλοντική επιβάρυνση του εδάφους και του υδροφόρου ορίζοντα της 

περιοχής, 

Επειδή οι τοπικοί φορείς της κοινωνίας των πολιτών έχουν επισημάνει το 

πρόβλημα και διεκδικούν την αξιοπρεπή και ασφαλή διαβίωση τους, 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Πώς αξιολογείται η μελέτη περιβαλλοντικών επιπτώσεων που αφορά 

επέκταση της χημικής βιομηχανίας Ravago στην περιοχή του 

Θορικού; 

2. Με ποιον τρόπο σκοπεύει η κυβέρνηση να ελαχιστοποιήσει τον 

κίνδυνο Βιομηχανικού Ατυχήματος Μεγάλης Έκτασης που μπορεί να 

προκύψει από την επέκταση της επιχείρησης; 

3. Σε πόσους ελέγχους ασφαλείας έχει προχωρήσει η αρμόδια 

υπηρεσία για την τήρηση των κανόνων υγιεινής και ασφαλείας στην 

εν λόγω βιομηχανία; 

4. Σε ποια μέτρα σκοπεύει να προχωρήσει για τον περιορισμό της 

επικίνδυνης βιομηχανικής δραστηριότητας στη Λαυρεωτική και την 

Ανατολική Αττική γενικότερα; 
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